Reuerendiasimi Domini Nicolai Olahi Dei gratia Arehiepiaeopi 
Ecclesiae Strigoniensis com Delegaţia peraonia Capitali, nec non ad-
liibitia etiam Judice et Ciaibos iaratis Ciuitatia Thyrnauiensis, super 
restauratione Scholae Thyrnauiensis., Anno Domini 1654 in die 
videlicet Circumcisionis Domini facta  ordinatio. 

De reformatione  Scholae. 
Quoniam tam ad propagandam Religionem Chriatianam, coioa 

cura prima et praecipua esse debet, quam etiam ad gubernandaa 
-Ciuitatea et administrandas Bespoblicas summe necessaria eat re-
formatio  Scholae. Propterea eidem Domino Beuerendiasimo Archie-
prlscopo, com praefatis  Capitulo ac Jodice et Juratis Ciuibus dictae 
Ciuitatis Thyrnauiensis visum eat, at Stipendium Sublectoris, sine 
Bee tons Scholae communi aliqua facta  collations augeretur, amplia-
returque, quo minora negotio docti viri ad instituendam juuentutem 
undecumque aduocari et conduci possint. 

Imprimis delibera tum eat, ut cura eligendi inaeniendiqae ip-
sum Sublectorem, siue Bectorem Scholae, more solito sit et maneat 
semper penes Lectorem, qui diligentem operam det, et singulari cura 
prouideat, at ad regeodam ipsam Scholam et eradiendam pubem, 
doctus, Catholicus, et sufficiens  vir, et ai qaomodo potent fieri,  ta-
lis qui eit Magister Artium, inueniatur, tandemque inuentus Beue-
.rendissimo praesentetur. 

Qui posteaquam pro sufficient!  ad hoc offitium  acceptabitur, 
semper dam in Ecclesiam ad diuina offitia  ingredietur, sit indutus 
ihabitu sacerdotalî  more aliorum Canonicorum, cam snperpelliceo 

SI* 
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et capntio, locumqne babeat in stallo more alina consueto, et in exa-
minandie procedentibua, cam Vicario et Succentore semper intersit. 

Ut autem ipae talia Sableetor safficiens  minori negotio con-
duci poeeit, statutum eat communi consilia, ut et Capitulam, et 
Plebenus, et Ciues ipsi earn provisionem seu mercedem, quam hac-
tenul ipai Sublectori facere  consueuerant, decetero quoque faciant  et 
praeetent 

Verum quia id forts  sse minus est, quam quod doctns et peri-
tus aliquis saam operam clacare vellet, propterea placuit unanimiter 
omnibus, at ultra consaetum salarinm aliquid ampliuB de nono Sab-
lectori ipsi, facta  communi collatione, adderetnr, quo minori opera,, 
at praemissam est, docti viri sd pTaedictam.munns regendae Scho-

'lae alliciantur. 
Adte omnia operae praetium est, ut Judex et caeteri Ciues 

Juraţi habeant curam peculiaTem aedificationis  Scbolae et habitatio* 
nam in ea, pro nnmero Scbolasticorum et nunc et pro succeseiuis 
temporibas, at sit cspax scbolarium et sufficientes  manainnculas 
habeat. 

Quod autem ad mercedem ipsius Sublectoris attinet, baec in-
frascripta  pro mercede habebit. 

Imprimis Domin us Beuerendissimus de sao proprio obtalit se 
ei datorau, in subsidium saam, in paratis pecnniis florenos  vigintJ-

bem unum yas vini, decern nrnas Posonienses continena. 
Item decern cnbnloe Posonienses frumenti. 
Item babebit ex Capitnlo portionem onam canonicalem ex deci-

mis Comitatnnm Eye Nytra et Kys Hontb, quemadmodum olim. 
Item babebit aliam portionem saam in fromento  et yinis men-

salibus ab antiqno consnetam ex decimis Eysbais. 
Item habebit pronentos euospecuniarioe a Lectore more yetns-

tiaaimo, tamen secondam limitationem proventnum Lectoratos mo-
dernonun. 

Item alia etiam accidentia, quae Soblector ipee olim a Capi-
tnlo baboit, iurta conditionem buius temporis, mane quoque 
habebit. 

Item Judex et iuTati Ciues nomine totius commnnitatis Ci-
uium Ciuitatis Thyrnauiensis, promisernnt ex publico aerario ipsi 
Sublectori quolibet anno florenos  qaadraginta quatuo'r, in monetis in 
para'a pecunia soluere. 
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Praeter haec habebit etiam alia accidentia et adiumeata, ut 
tertiam partem pecuniae funeralis,  sea pro proeessioue, qntndo 
fonus  in templum deducitur. 

Item Plebaniu more consaeto det eidem Bectori Scholae flore-
noB annuoe sex in pa rata pecunia, et mensem honeatam .et quietaoi 
ac pacatam, prebend am etiam vini poram, et dabit ipae Plebanus 
operam, ut decor atque hones tas mensae in pine, vino, sermonibus 
ac aliis obseruetur, et ne iurgia fiant. 

Ut antem haec ita; ut praescripta sunt, fieri  poasint atque 
obseruentur, Vicarius Reuerendisrimi domini in Spiritualibus pro 
tempore constitutus, una cum Lectore et Judice diligenter semper 
superintendant. 

Item a pueris Nobilium, quanticnmque cum parentibus vel 
affinibus  eorum conuenire potent, earn mercedem solus ipse Bector 
Scholae pro se habebit. 

Verum de filiis  Ciuium et ignobQium, sine hy sint filii  Ciuinm 
huius Ciuitatis Thyrnauiensis, sine exterorum, modus hie oh-
seruetur. 

Pro illis, qui nouiter in Scholam introdncentur, et prima ele-
menta ceperint discere, pro primo anno non plures quam quinquaginta 
denarii hungarici solvantur. 

Pro illis vero, qui iam annum in atudiis excesserint, unus flo-
renus soluatnr, vel si parentes eorum plus dare volent, pOterit ipae 
Snblector plus accipere. 

Quod si antem ipse Bector Scholae ad aliqnid amplius soluen-
dnm ultra praedictam summam pueros ipeos, ant parentes vel affines 
eorum cogens vellet, et in eo casu parens vel affinis  pueri requirat 
Judicem, et sic tandem Judex ipse secundnsmet vel tertius referet 
Vicario et Lectori, et qnidquid hy duo iustum et aeqnnm esse pro-
nun tiauerint, inter Magi strum Scholae et parentes seu affines  pueri 
decreuerint, id ipee Bector pro rato habeat, et obserare teneatur. 

Quoniam antem Sublector ad ins titu endos priuatim aingulos 
pueros sufficieus  esse minime potest, idcirco statutum eat, ut pueros 
ignobilium, sine hy aint filii  Ciainm huius Ciuitatis, aine exterorum, 
Sociis Scholaribus, per quinos, vel senos, vel denos, aut maiori nu-
méro, prout ei commodum yidebitnr, priuatim erudiendos distribuât, 
at hoc pacto pueri ipsi in stadiis melius valeant proficere.  Et horum 
mercedis dimidiam tantum partem, non plus, Sublector ips9 pro se 

326 

teciptt, alteram vero mediatatem mercedia illi Socii Scholaree kt* 
beant, qm ipaos pueroa prinatim exercebunt et inatituent. 

Sed nt etiam by Socii Scholaree filtra  poaaint, habeant pro 
ana anatentatione dnaa partes funebrii  pecuniae, aiue dna, quae da-
tor pro proeeaaione, quando funua  deduciturin Eccleeiam, tertiam 
autem partem, ut praemiesum eat, SublectOT accipiat. 

Item pecuniam recordationum, ut vocant, in Ciuitate soli hy 
Socii habeant. 

Item a Ciuibua habeant aingulia eeptimania — carnium quat-
tuor, et per integram annum vini aconee quinque. 

Item dominua etiam Benerendiaaimaa Strigonienaia et domini 
Capitularea pronidebunt ipaia, pro ano qoiaqoe libito eorum, aed ita, 
nt cuilibet Canonicorum nnnm proprium puerum, et non extraneum, 
inatitoere debeant. 

Item pecunia recordationum inter dominoa Capitularea, rit 
diacantorom, ai erunt, ai non erant, eit ipeorum aociorum, in featia 
octaualibua et etiam aliia. 

Offitia  Sublectoria. 
Inprimia die dominico, et aliia etiam featiuia  dieboa ipae- Hec-

tor Scholae aedolam operam det, ut Eoangdiom t i u die! poena ex-
plicet, et etiam Catechiamom aliqoem Chrietianom, et non haereti-
com addat, qno poeri ipei atatim - ab ipao lacte ad pietatem et bo-
noa mores erudiantur, ut recena illa teata puerilia pietatia gratum. 
odorem in teneria imbibat. 

Aliia vero dieboa operiboa dicatia omnium maxime tenerae illi. 
aetati instillet, et diligenter incolceţ oatiariam omnium diaciplina-
rum Grammaticam, in omnibua aola partiboa, at pata, Proeodia,. 
Orthograpbia, Etimologia et Syntaxi. 

Deinde interpretetur illia inter Peetaa: Yirgilium. 
Horatium. 
Ouidium, excepţia quibuadam operiboa laacioia. 

Teren tiom. 
Item inter oratorea: Ciceronem. 

Quintilianum. 
Item inter byatoricoB: Titum Liuium. 

Salluatium. 
Commentarioa Caesaria. 
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Et alios tarn Postas, quam oratores et hystorieos proba toe, in 
4uibue artem, regalai, et asum Gramma ti ces, paeris ipsis sedalo> 
ostendat. 

In Artibns verro addet: Dialecticam. 
Bethoricam. 
Arithmetieam, ac eaeteras artee li-

berales. 
Et com ipse Bector Scholae ampli or es et snfficientes  pro-

ventus sit habitants, caret, nt etiam alios doc tos Socios, Scholares-
snb se habest, qni tarn per se pneris ipsis lectiones praelegere pos-
sint, qnam etiam praeleetas et anditas ab ipso Snblectore, priaati» 
discipnlis repetere; recitare, ac eos diligenter examinare, exercereqoe 
possint. 

Item idem Bector Scholae stadiose caret, at haec praemissa 
tarn per ipsos Socios diligenter fiant,  tarn etiam per ipsuqunet exa-
minationes puerorum crebro fiendae  ne omittantnr, ne audita pue-
rorum effluere-  possint 

Det etiam operam, at interdam disputation es qnoqae de prae-
lectis Lectionibus fiant. 

Declamationes item suo tempore ne negligantur. 
Sennonem etiam in Coena domini, et in festo  Beatae Luciae 

et Şapientiae, et in Synodo de more habeat. 
Proponet etiam vel semel in hebdomada — — secundum 

captum — vi tarn — oratione, quam carmine enm ipsis —. — — 
conscribant, qnas postea vel per alium emendet. 

Alia item quaecumque ad exeolenda rite pnerorom ingenia 
pertinfere  cognoscet, pro suo offitio  non omittat, et toti Scholae ita 
praesideat, ac snperintendat, ne quid perperam fiat,  et ne pueri 
ipsi, et alii sub ferula  eins existentes simul oleum et operam, et quo 
nihil praetiosius est, tempus perdant 

Hoc antem maxime caueat, ne aliqua doctrina haeretiea in 
scholam irrepat, sed si qnos scholar es tales cognonerit, eos procul a 
Bchola pellat, ne tenera ingenia puerorum haeretiea qoapiam pra-
uitate corrumpantur. 

Et in omnifens  probitatem, et integritatem, pietatem ac dili-
gentiam saam ita probare studeat, at tarn a Deo optimo 
mercedem dignam praemioram aeeipiat, quam a nobis omnibna fa-
uoribns dignus habeatur. 
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Ut ú t o n debitau caltu Deo reddstnr, diebns tatiais com 

«•tiboa scholaribos tun maioribui, quam minoribas ín templom 
ingrediatur. 

Aliia vero Cariatia diebni non omnee acholaatici ingrediantur, 
aed solum quarta para, tarn ex maíoribos, qnam ex minoribas. 

Item in deducendo funere  et aliia proceaaiooiboa per anni 
tempóra celebrandis omnea acholaatici intereaae debeant. 

Teneatur antem ipse Soccentor etiam Snccentorem Scholasti-
com — — tam in figuratiuo  quam etiam G-regoriano canto-
— S o b l e e t o r annuatim eolaat florenoe  — habeat 
apad plebanam. 

Item Circatorem qooqne habeat, qui scholares ipsos tam in 
echolia ab illicitia actionibus arceat, quam etiam m processione, nt 
honeate se gerant et modeste incedant, diligenter dirigat, et com illia 
in 'Eccleeiam semper, nt praemiaaom est, ingrediaţnr, cai aingali 
paeri parentes habentei singulis septimanis pro laboribos eins ain-
golos viennenses dare debeant. 

Praeterea puerorom parentes et patroni, si viderint scholares 
magnós in eradiendis fiUis  coram diligeatiam adhibitnros, debent 
eos interdom prandio vel coana exeipere, ant alio aliqao sabsidio 
jaaaie, ut eo facto  praeceptores ipsi promptiores ac diligentiores in 
eradiendis paeris reddantar. 

Qood ai quid pro conditione temporis addendum fore  videbi-
tur, vel aliquid melius, qood nunc omissam est, temporum in pro-
cessa reperiretar, id qaoque ad praescripta adiicere licebit. In prae-
missorum autem ofnnium  testimonium et robur sigilla praefati  Be-
nerendissimi domini Nicolai Archiepiscbpi ac Capitali Strigoniensis, 
neenon haina Cluitatis Tyrnaviensis sunt impressa. Actum die et 
anno ut supra. 

(Egykori másolata, mely tobb helyen, a papir elrongyolva lévén, 
olvashat lan, a primişi egyházi levéltárban.) 
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A b e s z t e r c z e b i n y a i gymnâsinm t a n r e n d j e 
1 5 7 4 - B Ö L 

Ordo lectionm et ezercitioram, qui in schola Novosoliensi iam 
per annos ferme  eeptem servatus, nunc in gratiam studiosae iuven-
tutis, a Beetore eiusdem Abrahamo Schremelio Argentinenai acripto 
complexns, praemissa praefatiuneula  ad studiorum patronos, schola-
rnmque nutritoree. 

Anno 1574 Cal. Februarii. Judiee existente 
Paulo Tam Caschouiense. 

Non arbitror bonos et sanae mentis homines dubitare, non 
modo utilem, sed plane necessariam esse doetrinam et eruditionem 
literarum, ad vitatn reete et laadabiliter in terns degendam. Cum 
enim duae res eint, quibus status omnis Berumpnblicarnm continetur, 
Beligio et civilis societar. Quantorum in ntraque maloram authores 
esse soleant imperiti et indocti, non antiquae tantnm historiae, sed 
nostrorum etiam temporam aerumnae et calamitatea docere possunt. 
Quare omnes pietatis et virtu tis amantes studia optimarum discipli-
narăm et artium cupide, libenter, et benigne provehere et augere 
debent. Inprimis prineipnm et magistrates hoc est officium,  ut qui-
libet in sna civitate, ut tutor, scholam habeat bene constitutam, et 
nt in ilia cum doeentes, torn discentes ope, favoreque  paterno ad-
iuvet et sublevet Hie etiam literarum etudioei a Xenophilo Pytha-
goraeo discant, quae loca, quasve civitates discendi gratia adire 
debeant. Is a quod&m suo familiari  interrogatus: nbinam literas 
optime doceri putaret ? In ea, inquit, civitate, quae honesta consti-
tute legibus, prudenter beneque regi tur. Significabat  vir sapiens, 
vulgo prorsus non intelligi, sed a solis perpendi sapientibus, qui 
Rempublicam administrant, quanti societatis humanae intereit, recte 
liberoe et honeate educări. Veterea cum vellent imaginem boni ma-
gistratul effigere,  non fnlmen  eum volebant, ut Lysippus Apelli 
exprobrabat, sed frennm  in una manu tenere, in altera cum suis 
Muaia gratiaa. Nam dnae sunt res, quibus omnis conaistit, floretque 
Bespublica: sapientia et iustitia; quarum haec petulantiam frenat, 
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înioriam propulsat, innocentes tnetor ; illa, qni h sec omnia hones te, 
utiliterque ad Divinae Maiestatis gloriam geri oporteant, doctrina 
demonstret, ac certis legibns. Hnc non ineleganter allosit Pin-
tarchns com dixit : ülttj  fib  5» LEFTS T Í I O iffip,  topioç 9'  âçjorttç 
tçyop. &QïfB9  81 iuui* Ose ri mirtoç xoçfiômf.  Sont ergo haec 
dno praecipna optimi magi stratus munera, ad coins imaginent se 
omnes certe confirmare  debebont. Unom, ot caria sit iusticiae do-
miciliom, in quo illa contumaces freno  coherceat, modestos foueat, 
efficiatque  tondent, ot. sint sui cives boni; alteram at schola aii-
qua sit instroeta docenţi um et discentiOm Musis, tanquam officina, 
qoaedam sapientiae, virtutumque reliqoarom. Haec paocis (in huius 
ordine scholae meae eonscriptione) praemittere volui, at ostenderem,. 
quid eos, qui se literaram faatores  &tentnr, facere  deceat, et qno-
modo in iis, qoae instituimus, qoaeqoe per annos viginti et ultra 
com bonorum laude docuimus, nobis anxilio non impedimento esse 
debeant. 

Oro patrem Domini noştri Jesu Christi, ot omnes, maxime 
quorum interest, scholis velint caassam, amplificationem  et latadem 
perpetuam ; et nt nos docentes, doctrina nostra qoaliconque, non. 
solum iis qui vivant prod esse possimns, sed etiam posteris nostris, 
quod dintornom et perpetuum sit, tradere. Verum ad inatitntom. 
revertamar. 

Maiores noştri considérantes diversa discentium ingénia, (a re 
militari samta metaphora) in scholis qooqoe ordinarant classes. Et 
qaidem, ut in schola nostra, primo adueniens, Septem inveni curias, 
ita eas reţinui, nec qoicqoam motavi, nisi, at quae tone erat prima,, 
nunc secunda hsberetor clsssis, ac ita praeclara accessio ad vetus 
fieret  institotom. Id enim spectatam, ot scholam nostram aliis, 
quae triviales vocant, conformem  redder em. Quod institut am meum, 
finemque  mei consilii homines eraditi satis intelligent. Nam propter 
eas artes, quas ioymag nominant Philosophi, scholae hae potissimum 
sont institutae, at in his facultas  sermonis tom pori, tam veri, tam. 
diserti tradatur ; simul item triam lingvarum bebraicae, graecae et 
latinae fundamenta,  qne ita tradere cupio, at aliqaando non solom. 
0Beagmxôç, sed et nçaxttxiç  habeamor, qoa in parte a praeceptore 
nonsolum docendo, aed et a diacipnlia discendo elaborandum est. 
Sequuntur none cniuslibet diei labores. 

Diei sabbathi la bores. 
In puncto sextae horae cantato hymno : „Veni creator", mos 

ad tree diuinitatis personas (praemiasa praefationcola  matatina) 
precţs fiant.  His finitis  in prima classe a' praeceptore lectio fit 
sacra, explicates lncnlenter Catechismi praeceptis. Et his si discipoli 
constantes et non vagi essent, Epistola ad Romanos postmodom ex. 
ipsis fontibns  enarrari posset. In reliqnis vero classibos examen 
habetur Catechismi et in eios capitibns quilibet pro ingenii acumrne 
a suo eruditur paedagogo. Octana hora maiores se ad templum 
conférant,  primarii, secundarii ac tertiarii ferme  omnes. Minore* 
vero interim adhibito custode maiore caput unum et alteram cate-
chismi recitando memoriae mandant. Secunda hora fit  a praeceptore 
examen Catecheseos in prima classe, praemissa lectione ex Trotschen-
dorfii  Catechesi. His finitis  ex Begulis Yitae Chytraei, in reliquis 
vero classibus repetitio eiusdem habetur a paedotribis. Deinde fit 
dimissio, quae propter certas causas eo maturior. Post dimisaionem 
extraordinarie studiosis, si qui sunt, linguae hebraicae, a nona hora 
usque ad decimam praeleguntur fundamente,  in quitus aliquantulom 
confirmaţi,  eadem lectione Psalmornm Dauidis ad usum trans-
ferentar. 

A Prandio. 
Hora secunda omnes ad set ol am vocantur, ut ordine ingre-

diantor templom, ad eanendum psalmodiam, qua absoluta, statine 
recitator lectio Evangelii Dominici diei in craatinum fatari,  elusque 
somma vel a praeceptore, vel collaboratore primario, praesente turba 
scholastica explicator. Hac lectione finita  statim custos maior,- qui 
per illam septimanam custodia sustinoerat officium,  id breoi oratiun-
cula resignat ; idem et minores faciont  costodes et ministrantès in 
templo, com deprecatione colpae, ob comissam in officio  negligen-
tiam. Postea facta  gratiarnm actione ad Deom, pro eins custodia, 
et hymno subdito, com adhortatione ad pietatem et modestiam, ubi-
qoe locorom servandam, dimittontor. 

Labores Diei Dominici. 
Post horam sextam, maxime aestino tempore, maiores fré-

quentes in scholam venire debent. Hic ad minimom dimidia triboitu* 
hora expositioni Evangelii eins diei Dominici, qooosqoe campanula 
ad templom et chorum ad res sacras obeondas vocantor ; interim, 
minores, praesente minore costode, deinde partem unam et alteram. 

332 

Cmtechismi récitant, donee ad concionem campanula vocantur ; qua 
finita  to tus coetas acholaatiena aine stropita ad scholam reuersus, vel 
a praeceptore, vel synergorum nno domnm dimittitnr. 

Pomeridiani. 
A prandio sententia ex Eaangelio deaamta a praeceptore, 

giaece pro maioribos, pro reliqnis eoriia a collaboratore latine 
aacribitur tabulis. Ad has describes das ante horam primam omnea 
connenire debent. Et quia iam in templo veapertinae precee et 
Catechiémi tractatio in aliquot protrahuntar boras, praeeeptor ut 
iuatam possit facere  lectionem, primam pro tertia hora, sententiae 
reddendae sumsit, etimologia simul vocum monstrata. Beliqua turba 
vero, finitia  vespertinis precibus, suae sententiae a collaboratore 
aceipit expositionem. Deinde esndem quilibet mioorom in sua classe, 
suo recitat paedagogo. Horam quartam circiter, in pace o nines, sed 
praemissis precibos, et hymno pro conclusione facta,  dimittuntur. 

Labores Diei Lunae. 
Hora sexta in primaria classe a praeceptore maior Ph. Me-

lanchthonis Grammatica praelegitur. In secunda vero classe, quae 
prius habebatur prima, pro veteri more, minor docetur. In reliqnis 
classibus eiusdem art is fundamenta,  ex Medieri traduntur compendio, 
ÜB qui iam legere et scribere norunt Beliqua turba in lectione te-
netar. Seconda hora aate dimissionem, in prima classe sententiae 
graecae et constaractioni tribaitar. Idem fit  cum sententia latina in 
reliqnis classibus. Hora autem his dnabus interposita, quia in templo 
hoc die propter forum  nullae fiunt  ceremoniae, praesentibus custodi-
bus, in singulis classibus lectionem répétant auditam. Postea fit  di-
missio, eo quo prius indicatum est modo. 

Pomeridiani. 
Ante horam duodecimam scholastics turba conaeniens, qui-

libet ex tabula sua excipit sententiam. Audita hora, cum fit  pulsus 
pro pace, cantor cam toto caetu canit : Da pacem, annexa oratione 
Dominica, qae ab omnibus clara pronunciatur voce. Haec hora tri-
buitur can tui, et in arte Musica, ii qui idonei sunt et voces habent 
aptas ad eanendum, ex daabus primariis cariis a cantore erudiuntur, 
reliqua interim turba suam curante lectionem. Ab hora deinde prima 
usque secundam, a praeceptore praecepta Arithmetices vel ex 
Gemma Phrysio, vel Adamo Eysio traduntur, et successive practica 
italics, at vocant, ex Chr. Badolpho, eiasque Begulae Algebrae, s 
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modo idonei erunt discipoli tractarentar, eaque omnia ita, ut etiam 
reliqoanim scientiarum principia, quorum haec est fondamental», 
facile  assequi possent. Ooninnguntar antem secundae classis pro-
vectiores corn primariis. Ab hora secunda vero nsque ad tertiam 
(qua yespertinae quoque preces intermittantur) eoneeditar minoribus 
epaciom describendae sententiae, maioribus vero, ut argomentnm 
pro ezercitio styli, lingua vernacola in tabula ascriptum, pure de-
scribant, quod hora prima, die veneris futuro  in latinam linguam 
eleganter versum exhibeant. Tertia hora, per quadrantem eins, a 
eynergo minori tarbae sententia (ex Jesu Syracide, vel Salomons 
desumpta, additis rhytmis germanicis) exponitar; primariis vero 
Apophtegmata Erasmi explicantar, eaque ita, ut communis locus et 
doctrina ' inde sumenda monstretar.. Post quartam deinde horam,. 
habitis primo praecibus, et cum cânta illiş finitis,  vel a me vel 
synergo, nec sine adhortatione ad omnem pietatem cum parentibus,. 
turn praeceptoribus praestandam, dimittuntar. Cory căi etiam sunt 
subornati, qui secundum decuriones, singulia praefeoti  curiis, in 
platei s et in circulo cum petulantee, tum etiam barbare loquentee 
observent et annotent, ut deinde oblata certa hora, ob delicto com-
missa, poenas luant'. 

Labores Diei Martie. 
Hora sexto primariia, item sequente die Merenrii, a praeceptore 

praecepta Logices, ex Partitione Dialecticaram Johannis Stnrmii libris 
traduntur ; eaque ita, nt ai adolescentes prout fideliter  traduntur et 
plane, diligenter didicerint, alios huiua artis authores omnes, qui de 
hac praeceperunt, proprio marte facile  et legere et intelligere po-
terunt. In secunda vero claeae collaborator eadem hora in Gram-
matica arte pergit, in qua tenera aetas diutiue est detinenda. Nee 
cos laudo praeeeptores, qui pro se magis, nominîs concilîandi gratia, 
quam pro puerorum capto et utilitate lectiones faciunt.  Hora sop-
tima sonita campanaram harmonico omnes maiores in templom, ad 
peragendum sacra, vocantur, ad andiendnm concionem, qua finita, 
alteia deinde hora a nona ferme  nsque ad decimam collaborator 
primariis prosodiae tradit praecepta, rationem quoque scribendi 
versus monstrat, quae praecepta die Jouis eadem hora, denuo finita' 
in templo concione et ceremoniis, lectione vergiliana et Eclogis aut 
Bncolicis confirmat.  Secundae vero curiae pueri et tertiae coniun-
guntnr, et in etimologiae praeceptis, materia ex prioris diei sententia-
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deeumpta, declinando et coniongendo exercentur. In reliqoia vero 
-classibus prooeetiores in fandamentis  iiadem a soia examinantur 
paedotribis. Poathac dimittantor more solito.